
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 001/2019

• ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO 092/2019 .

• RESOLUÇÃO Nº 003/2019 - CMDCA

• EDITAL Nº 01/2019 - ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Tomada de Preço

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000 

                   Fone – 74 3668 1358 – Ramal 203 E-mail :  l i c i t ação@joaodourado .ba .gov .b r  
 

 
 

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 001/2019. 
 
 

O Presidente da CPL e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de 

preço e da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei n.º 8.666, de 

21/06/1993, Lei Complementar n.º 123, 14/12/2006 e alterações pertinentes e 

nas disposições do Edital da modalidade Tomada de Preços Nº 001/2019 que 

tem como objeto: à contratação de empresa para construção da Praça no distrito 

de Mata do Milho, neste município de João Dourado/BA, Convênio SICONV nº 

868638/2018.  O Presidente declarou vencedora a empresa: CONSTRUTORA 

NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.730.635/0001-70, referente ao valor 

global R$ 211.515,05 (duzentos e onze mil quinhentos e quinze reais e cinco 

centavos). 

 

João Dourado, 29 de março de 2019. 

 

 

 

Elton Gomes Carneiro 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCE3527D4BBC663FC61838A63F6D6CA6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000 

                   Fone – 74 3668 1358 – Ramal 203 E-mail :  l i c i t ação@joaodourado .ba .gov .b r  
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 
A Prefeitura Municipal de João Dourado, através do PCL, designada através da 

Portaria nº 2353 de 08 de Janeiro de 2019, torna público que realizou à licitação, 

na modalidade Tomada de Preços, regida pelas leis n° 8.666/93, 123/06 e 

alterações pertinentes, Licitação  na modalidade Tomada de Preços nº 001/2019, 

que tem como objeto: contratação de empresa para construção da Praça no distrito 

de Mata do Milho, neste município de João Dourado/BA, Convênio SICONV nº 

868638/2018, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante 

condições estabelecidas nas leis n° 8.666/93, 123/06. O PCL declarou vencedora a 

Empresa: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 

02.730.635/0001-70, referente ao valor global R$ 211.515,05 (duzentos e onze 

mil quinhentos e quinze reais e cinco centavos). 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 
João Dourado, 02 de abril de 2019. 

 

 

 

Elton Gomes Carneiro 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCE3527D4BBC663FC61838A63F6D6CA6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  Licitação 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 Rua Dr. Mario Dourado, 16 – Centro – CEP - 44920-000 

                   Fone – 74 3668 1358 – Ramal 203 E-mail :  l i c i t ação@joaodourado .ba .gov .b r  
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de João Dourado, no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento nas leis n° 8.666/93, 123/06, resolve HOMOLOGAR o resultado do 

procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 001/2019, tipo menor 

valor global, destinado a contratação de empresa para construção da Praça no distrito de 

Mata do Milho, neste município de João Dourado/BA, Convênio SICONV nº 

868638/2018, conforme Projeto, Planilha Orçamentária e demais anexos, constantes 

neste Edital de licitação e mediante condições estabelecidas nas leis n° 8.666/93, 123/06. 

EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 

02.730.635/0001-70, referente ao valor global R$ 211.515,05 (duzentos e onze mil 

quinhentos e quinze reais e cinco centavos), consoante adjudicação realizada pelo 

Presidente da Comissão de Licitação, nos termos da Ata lavrada em sessão pública no dia 

28/03/2019. Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no 

Setor de Contratos da Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 

02(dois) dias corridos, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das 

sanções previstas no art. 7º das Leis nº.  8.666/93, 123/06. 

                        

Registre-se, Cumpra-se, 

 

 

Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

João Dourado, 02 de abril de 2019. 
 

Celso Loula Dourado 
Prefeito Municipal de João Dourado  

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCE3527D4BBC663FC61838A63F6D6CA6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA 
CNPJ N.º 13.891.510/0001-48 

 
ERRATA 

 
Na publicação do extrato de contrato 092/2019 da Dispensa nº 017/2019 e da ratificação do 
ato, na edição 00588 do dia 11/03/2019; Onde Se Lê: “ 28  de fevereiro de 2019 – ” Leia - 
se: “ 06 de fevereiro de 2019”; Maiores informações com o Setor de Licitações e Contratos. 
End. Rua Dr. Mario Dourado nº 16, através do telefone 74-3668-1306; João Dourado/BA, 
02/04/2019 – Celso L. Dourado – Prefeito Municipal. 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EE8A77B89E5A4B6DEBA2821B39B16C09

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Resolução

 
 

1 

 
RESOLUÇÃO Nº 003/2019 - CMDCA 

 
Dispõe sobre a nomeação dos integrantes da 
Comissão Especial Eleitoral responsável pela 
condução do Processo de Escolha dos 
membros do Conselho Tutelar no Município 
de João Dourado-BA. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do Município de 
João Dourado-BA, considerando o disposto no artigo 11 da Resolução nº 170/2014 do 
CONANDA, e no uso de suas atribuições institucionais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Especial Eleitoral de que trata o item 6 do Edital 
nº 01/2019 do CMDCA, responsável pela condução do Processo de Escolha dos membros do 
Conselho Tutelar no Município de João Dourado-BA: 

 
Membros do Poder Público: 
Marina Diva Araújo de Andrade 

Lanamara Souza Miranda Castro 

Karla Dourado Santos 

 
Membros da Sociedade Civil: 
Leila Regina Nunes Dourado 

Paulo Tertuliano dos Santos 

Paulo Eduardo Monteiro de Lima 

 

Art. 2º. Compete à Comissão Especial Eleitoral, dentre outras atribuições: 

I - Analisar os pedidos de registro de candidatura e dar ampla publicidade à relação dos 
candidatos inscritos; 

II - Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não atendam os requisitos 
exigidos, fornecendo protocolo ao impugnante; 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DC102E2A36633BBA574582CCAD31CB39

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

 
 

2 

III - Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para apresentação de 
defesa;  

IV - Decidir, em primeira instância administrativa, acerca da impugnação das candidaturas, 
podendo, se necessário, ouvir testemunhas eventualmente arroladas, determinar a juntada 
de documentos e a realização de outras diligências; 

V - Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras da campanha aos 
candidatos considerados habilitados ao pleito, que firmarão compromisso de respeitá-las, 
sob pena de indeferimento do registro da candidatura, sem prejuízo da imposição das 
sanções previstas na legislação local; 

VI - Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam violação das 
regras de campanha por parte dos candidatos ou à sua ordem;  

VII - Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e 
outros incidentes ocorridos no dia da votação; 

VIII - Escolher e divulgar os locais de votação e apuração de votos; 

IX - Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da votação; 

X - Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a antecedência devida, de todas as 
etapas do certame, dias e locais de reunião e decisões tomadas pelo colegiado; 

XI - Divulgar amplamente o pleito à população, com o auxílio do CMDCA e do Poder 
Executivo local, estimulando ao máximo a participação dos eleitores. 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando expressamente 
a Resolução nº 002/2019 publicada no Diário Oficial do Município Edição nº 00603 do dia 04 
de Abril de 2019, páginas 032 e 033. 

 

Município de João Dourado-BA, 05 de ABRIL de 2019. 

 

KARLA DOURADO SANTOS 
Presidente do CMDCA 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DC102E2A36633BBA574582CCAD31CB39

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Outros

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 5 de abril de 2019  |  Ano V - Edição nº 00604 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E5AB4BA14F361CE96BB4D4DEA9F49B5


		2019-04-05T17:09:44-0300




